
04 
2023

Newsletter akciové společnosti ČD Cargo                         23. října

ČD Cargo, a.s., největší tuzemský železniční nákladní dopravce, který zároveň prostřednictvím poboček a dceřiných 
společností přepravuje zboží po železnici také v Německu, Rakousku, Polsku, Slovensku, Maďarsku a Chorvatsku, dosáhl 
za první pololetí roku 2023 dle mezinárodních účetních standardů (IFRS) zisku před zdaněním (EBT) ve výši 481 mil. Kč 
a čistého zisku po zdanění ve výši 314 mil. Kč, čímž segment nákladní dopravy významně přispěl do konsolidovaného 
výsledku Skupiny ČD. 
Za první pololetí letošního roku přepravila Skupina ČD Cargo celkem 30,9 mil. tun zboží. „Nadále pokračujeme v ex-
panzi na zahraniční trhy, kde se nám daří významně navyšovat přepravní objemy. Růst objemu v zahraničí se pozitivně 
odráží v konsolidovaných výsledcích a umožňuje efektivněji využít naše kapacity hnacích vozidel a vozů. Na tuzemském 
dopravním trhu, vlivem nepříznivé situace v některých průmyslových odvětvích a energetice, poklesl přepravní objem      
o 7 %. Toto číslo koresponduje se statistikou celkových výkonů na železnici zveřejňovanou Správou železnic, ze které 
vyplývá meziroční propad výkonů v hrubých tunových kilometrech u všech dopravců 8,6 %.“ doplňuje předseda před-
stavenstva ČD Cargo, a.s., Tomáš Tóth.
Především díky rozvoji mezinárodních přeprav tak v ČD Cargo došlo k meziročnímu navýšení výnosů o 880 mil. Kč          
(12 %). Mezinárodní přepravy s sebou také přináší nutnost významně investovat do interoperability a modernizace par-
ku nákladních vozů a lokomotiv, a proto společnost ČD Cargo i v prvním pololetí pokračovala ve své investiční strategii.  
„Investice do obnovy a modernizace železničních kolejových vozidel jsou nezbytným pilířem naší strategie a investuje-
me do nich všechny disponibilní prostředky. Také se zabýváme hledáním co nejefektivnějších řešení při přepravě zboží 
z hlediska intermodality. V rámci přeprav jednotlivých vozových zásilek jsme v budoucnu připraveni více spolupracovat 
se silničními dopravci, aby tento segment zůstal zachován a prostřednictvím moderních přepravních technologií , které 
umožní zjednodušit a zrychlit proces nakládky a vykládky, byl ekonomičtější. V neposlední řadě hledáme alternativy, 
kterými nahradit výpadek dříve tradičních komodit přepravovaných po železnici. Nyní se například soustředíme na za-
čínající transformaci v teplárenství, kde přepravy fosilních paliv v budoucnu částečně nahradí nové přepravy štěpky a 
komunálních odpadů,“ dodává předseda představenstva ČD Cargo, a.s., Tomáš Tóth.

Výsledky hospodaření ČD Cargo v 1. pololetí 2023



Obchodní konference ČD Cargo

Dne 9. listopadu 2023 se v prostorách hotelu Horal uskuteční již 19. ročník obchodní konference ČD Cargo. S těmi nej-
zajímavějšími informacemi z této konference vás seznámíme v dalším čísle našeho Newsletteru.

Elektronický podej zásilek

Vydává úsek obchodu ČD Cargo, a.s. Vaše náměty zasílejte na: Leona.Peckova@cdcargo.cz

ČD Cargo nabízí již od roku 2013 zjednodušené odbavení zásilky ve vnitrostátní a mezinárodní přepravě prostřednic-
tvím elektronického podeje zásilek. Používání elektronického podeje zásilek je bezplatná služba. Zákazník může nadále 
podávat i zásilky s papírovým nákladním listem bez omezení. V letošním roce tuto možnost podeje zásilek využívá cca 
70 % zákazníků. Zákazníci ČD Cargo realizují podej elektronicky cca 75 % zásilek ve vnitrostátní přepravě a 40 % zásilek 
v mezinárodní přepravě. 

Jak to funguje?
1. Ve vnitrostátní přepravě             

Zákazník nepředkládá při podeji zásilky papírový nákladní list, ale pouze pořizuje data zásilky (silně orámované 
části nákladního listu). Zásilka je do stanice určení přepravena s elektronickým nákladním listem. Doklad o uzavření 
přepravní smlouvy je zákazníkovi zaslán elektronickou poštou.

2. V mezinárodní přepravě            
Zákazník nepředkládá při podeji zásilky papírový nákladní list, ale pouze pořídí data zásilky. Zásilka je do stanice 
určení přepravena s NL CIM / VL CUV vytištěným z informačního systému dopravce. Doklad o uzavření přepravní 
smlouvy je zákazníkovi zaslán elektronickou poštou. 

Od 1. července 2013 je služba realizována na základě odeslání vyplněného registračního formuláře dopravci. Data zá-
silky jsou při jejím podání zadávána odesílatelem:
• Prostřednictvím datové komunikace, kdy odesílatel pomocí vlastního informačního systému vytvoří výměnný dato-

vý soubor ve formátu *.XML, který odešle dopravci.
• Prostřednictvím internetu do webové aplikace SOČ-NL (silně orámovaná část NL). Z této aplikace jsou po zapsání 

data o zásilce automaticky přenesena do centrální nákladní pokladny nadřízené stanici odesílací k pořízení podeje 
zásilky.

Přínosy pro zákazníka:
• Komfortní jednoduché řešení zasílání dat nákladního listu bez nutnosti fyzické přítomnosti na pracovišti ČD Cargo
• Odpadá nutnost tisku nákladního listu
• Snížení nákladů na fyzické doručení papírového nákladního listu do sídla pokladny ČD Cargo
• Efektivní práce pomocí využití uložených vzorů dat nákladních listů při využívání aplikace „SOČ-NL“
• Zkrácení a zjednodušení procesu pořizování nákladního listu a podeje zásilky k přepravě

Bližší informace naleznete na: www.cdcargo.cz/elektronicke-odbaveni-zasilek nebo vám je podá Ing. Lenka Kocfeldová 
(+420 724 881 909, Lenka.Kocfledova@cdcargo.cz)


	Lenka.Kocfledova@cdcargo.cz
	https://www.cdcargo.cz/elektronicke-odbaveni-zasilek
	https://www.cdcargo.cz/elektronicke-odbaveni-zasilek
	Záložka 4
	www.cdcargo.cz/elektronicke-odbaveni-zasilek
	Lenka.Kocfledova@cdcargo.cz

